



## QUESITI E RISPOSTE

**Quesito 1:** Ci riferiamo alla procedura in oggetto indicata per chiedere, ai fini di una corretta formulazione del preventivo proposto, conferma circa l'esistenza di una relazione di stima degli immobili di proprietà comunale; in caso di conferma, Vi chiediamo di conoscere il nominativo della società dalla quale è stata redatta.

**Risposta 1:** Facendo seguito alla richiesta in oggetto, si comunica che il Comune di Ravenna è in possesso di un fascicolo relativo al giudizio di stima per "Assicurazione con dichiarazione di valore" degli immobili siti nel Comune di Ravenna, fornitoci dalla Società Italiana Assessment Srl di Milano aggiornato a gennaio 2019.

-----

**Quesito 2:** Con la presente siamo a chiedere conferma che il requisito (prescritto dall'Avviso di Consultazione di Mercato alle pagg. 2 e 3) e inerente all' "avere svolto nell'ultimo triennio antecedente la pubblicazione del presente avviso, almeno cinque incarichi di brokeraggio/intermediazione e consulenza assicurativa a favore di enti pubblici, di cui almeno uno a favore di una Provincia o un Comune / Unione di Comune con popolazione non inferiore a 100.000 abitanti", possa ritenersi ugualmente soddisfatto da un Operatore economico singolo, interessato a partecipare alla procedura in oggetto, dal momento che lo stesso Operatore ha svolto in precedenza, nel ruolo di Consorziata esecutrice, il servizio di brokeraggio a favore di un Ente con popolazione superiore ai 100.000 abitanti.

**Risposta 2:** La risposta al quesito posto è positiva.

-----

**Quesito 3:** Con riferimento al punto "1.1 Relazione Tecnico Illustrativa" del Capitolato, siamo a chiedere gentilmente conferma che la prestazione richiesta al broker sarà esclusivamente quella di fornire un supporto di carattere tecnico-amministrativo" su questioni generali o puntuali inerenti alla materia assicurativa" e non di fornire pareri legale per mezzo di un eventuale consulente esterno e che in ogni caso l'onere di spesa per detta assistenza legale non farà carico al broker.

Inoltre, siamo cortesemente a chiedere, la statistica sinistri RC degli ultimi 5 anni.

**Risposta 3:** Facendo seguito alla richiesta in oggetto, si comunica quanto segue:

- per quanto riguarda il punto 1) la prestazione richiesta al broker in merito a pareri legali in materia assicurativa potrà avvenire tramite consultazioni informali (riunioni, videoconferenze, corrispondenza e-mail, non necessariamente sottoscritta formalmente dai legali estensori);
- per quanto riguarda il punto 2) si riporta la statistica sinistri RCT degli ultimi 5 anni (compresi sinistri aperti cautelativamente ma in gestione al Consorzio che si è aggiudicato l'appalto di "Global Service manutentivo del patrimonio stradale del Comune di Ravenna":

anno 2019 n. 130

anno 2020 n. 84

anno 2021 n. 118

anno 2022 n. 133

anno 2023 n. 135

**Quesito 4:** con riferimento alla procedura in oggetto, siamo a chiedere cortese conferma che, in caso di partecipazione in RTI ai sensi dell'art. 65, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, l'operatore economico debba indicare i nominativi e le quote di partecipazione dei componenti del RTI e che tutte le imprese facenti parte del RTI debbano compilare e sottoscrivere, ognuna per proprio conto, il modulo di cui all'allegato C.

Si chiede inoltre, di volerci cortesemente confermare che, in caso di partecipazione in RTI ai sensi dell'art. 65, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, i requisiti di gara debbano essere posseduti nel complesso dal RTI.

**Risposta 4:** In risposta alla richiesta pervenuta in data odierna (21/11/2023) con PEC P.G. 244368 inviata alle ore 16.51 si precisa che la consultazione in atto, la cui scadenza è fissata alle 12.30 del 22/11/2023, è per l'appunto una semplice consultazione di mercato finalizzata ad un affidamento diretto del servizio e non una gara. I preventivi da presentare servono pertanto a orientare il RUP nella futura scelta del contraente e quindi gli aspetti amministrativi di maggiore dettaglio potranno essere perfezionati nel successivo rapporto tra il Comune e il soggetto autore del preventivo verso cui si orienterà la scelta dell'Amministrazione. Appare comunque opportuno che il preventivo sia sottoscritto fin da ora da tutti i componenti del RTI che intende candidarsi (anche attraverso la compilazione di un modulo per ognuno dei componenti). Si ritiene inoltre possibile che il RTI che si candida possieda le caratteristiche descritte nel preventivo presentato in forma cumulativa.